
1  

 

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 

 

 
ACCERTAMENTO DEL RECUPERO EFFETTUATO ATTRAVERSO ISCRIZIONE A RUOLO DI 

CONTRIBUTI SISMA REVOCATI  

 

 

Visti: 

 

 - il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla Legge 1 agosto 

2012, n. 122, e, in particolare, gli articoli 1, 2, 3 e 11 del suddetto 

Decreto Legge; 

- l’art. 10, comma 13 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, assunto di concerto 

con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, 28 dicembre 2012, recante “Riparto dei finanziamenti tra le regioni 

interessate e criteri generali per il loro utilizzo ai fini degli interventi 

di messa in sicurezza anche attraverso la loro ricostruzione, dei capannoni 

e degli impianti industriali a seguito degli eventi sismici che hanno colpito 

le regioni Emilia-Romagna, la Lombardia e il Veneto” (G.U. n. 45 del 

22/02/2013), (in seguito DPCM 28 dicembre 2012);  

- l’art. 1, comma 408 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2024-2026” che dispone la proroga del   termine di scadenza dello 

stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 di 

cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, per le 

regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire 

la continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

- l’art. 3 bis del Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, recante la disciplina relativa 

al credito di imposta ed ai finanziamenti bancari agevolati per la 

ricostruzione; il Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti 

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che 

hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di 

Presidente della Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre 

pertanto, in continuità con l’incarico precedente, a far data dal 29 dicembre 

2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli 

interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 

secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

 

Richiamati: 

Decreto n. 22 del 19 gennaio 2024



2  

- il proprio decreto di iscrizione a ruolo n. 320 del 21 marzo 2023 

con il quale si è avviata la procedura di recupero, per il tramite 

dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, nei confronti di FAR s.r.l. 

a socio unico, con sede legale nel Comune di Sant’Agostino (FE), in 

Via Statale, n. 329/7, Codice Fiscale e Partita Iva 01548210382, 

per l’importo di € 1.962.683,28 oltre al tasso di legge maturati e 

maturandi fino alla data di effettivo soddisfo; 

- la minuta di ruolo del 28/03/2023 acquisita a protocollo 

r_emiro.Giunta - Rep. CR 28/03/2023.0001976.U comprendente nr. 2 

posizioni per un totale di Euro 2.178.202,59; con la quale si 

provvede alla riscossione coattiva dei contributi sisma revocati; 

Dato atto: 

- che l’iscrizione a ruolo, disposta sugli Agenti della riscossione 

competenti per ambito territoriale, è stata validata dal Commissario 

Delegato per la Ricostruzione; 

- che si è proceduto a trasmettere in data 14/04/2023 all’Agenzia 

delle Entrate-Riscossione S.p.a., mediante caricamento sul sito web 

dedicato, la minuta validata dal Commissario delegato per la 

ricostruzione;  

Preso atto che in data 20/07/2023 la notifica della cartella di pagamento 

identificata con n. 03920230005416629000, ha avuto esito positivo, come 

indicato nella sezione “Monitor Enti – Ruoli” della piattaforma web messa 

a disposizione di Agenzia delle Entrate S.p.a.; 

Considerato che l’importo da restituire relativo a contributi sisma 

revocati e agli interessi maturati, così come calcolati da Agenzia delle 

Entrate-Riscossione S.p.a., ammonta ad Euro 2.374.596,73; 

Dato atto che il suddetto importo è stato suddiviso in 72 rate mensili, 

come indicato nella sezione “Monitor Enti – Ruoli” della piattaforma web 

messa a disposizione di Agenzia delle Entrate-Riscossione S.p.a.; pertanto 

le somme esigibili nell’annualità 2023 sono pari a tre mensilità; 

Preso atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Bologna, è stata aperta a favore del Commissario 

Delegato Presidente della Regione Emilia – Romagna D.L. 74/2012, la 

contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto – 

legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 

n. 122; 

Preso altresì atto, che sono pervenuti i seguenti importi: 

1. Euro 32.581,63 con quietanza n. 38 del 20.10.2023; 

2. Euro 32.578,09 con quietanza n. 43 del 20.11.2023;  

3. Euro 32.578,07 con quietanza n. 54 del 20.12.2023; 

per un totale di Euro 97.737,79; 

Tenuto conto che le spese sostenute da Agenzia delle Entrate-Riscossione 

S.p.a. per l’attività di riscossione coattiva sono pari ad Euro 1.207,20, 

quale differenza tra l’ammontare riscosso (€ 98.944,99, indicato nella 

sezione “Monitor Enti – Ruoli” della piattaforma web) e l’ammontare delle 

somme riversate (€ 97.737,79 come da quietanze n. 38,43 e 54); 



3  

Ritenuto, in base a quanto sopra esposto, di accertare la somma di Euro 

97.737,79 sul conto n. 5699/240;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che in data 14/04/2023 è stata trasmessa all’Agenzia 

delle Entrate-Riscossione S.p.a., mediante caricamento sul sito web 

dedicato, la minuta, protocollo r_emiro.Giunta - Rep. CR 

28/03/2023.0001976.U validata dal Commissario delegato per la 

ricostruzione; 

2. di dare atto che l’importo da restituire relativo ai contributi 

sisma revocati e agli interessi maturati, così come calcolati da Agenzia 

delle Entrate-Riscossione S.p.a., ammonta ad Euro 2.374.596,73; 

3. di dare atto che il suddetto importo è stato suddiviso in 72 rate 

mensili, come indicato nella sezione “Monitor Enti – Ruoli” della 

piattaforma web messa a disposizione di Agenzia delle Entrate-Riscossione 

S.p.a.; 

4. di dare atto che sul conto di contabilità speciale n. 5699, aperto 

a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia – 

Romagna, sono state riversate somme per un ammontare pari ad Euro 

97.737,79 come di seguito dettagliato: 

✓ Euro 32.581,63 con quietanza n. 38 del 20.10.2023; 

✓ Euro 32.578,09 con quietanza n. 43 del 20.11.2023; 

✓  Euro 32.578,07 con quietanza n. 54 del 20.12.2023; 

5.  di accertare pertanto, la somma di euro 97.737,79 sul conto n. 

5699/240; 

6.  di dare atto che le spese sostenute da Agenzia delle Entrate-

Riscossione S.p.a. per l’attività di riscossione coattiva sono pari ad 

Euro 1.207,20; 

7. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo 

quanto previsto dalla “Direttiva di indirizzi interpretativi degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. 

Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della 

Giunta Regionale dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 

marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività e 

dell'Organizzazione 2023-2025” e in particolare l’“Allegato D alla 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” Mappa degli obblighi e 

delle responsabilità in materia di trasparenza - triennio 2023-2025 e 

riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.lgs. n. 33/2013, 

L.R.n. 1/2012 e L.R. n. 7/2017). 

 

Bologna, 

 

 

Stefano Bonaccini 



4  

firmato digitalmente 


	Visti:
	DECRETA

